УИД 18RS0013-01-2025-002706-07

дело № 1-216/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 сентября 2025 года село ФИО1

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Бочкаревой А.С.,

при секретаре судебного заседания Кирилловых К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского района УР Семенова А.Ю., 

подсудимой ФИО2,

ее защитника - адвоката Огорельцева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимостей не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

13 мая 2024 года между начальником Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Удмуртской Республике» (далее по тексту - ФКУ ИК№ УФСИН России по УР) полковником внутренней службы П.И.В. и ФИО2 был заключен трудовой договор, согласно которому последняя принята на должность бухгалтера 1 категории бухгалтерии ФКУ ИК-№ УФСИН России по УР.

Согласно пункту № 5 должностной инструкции в пределах представленных ей полномочий бухгалтер ФКУ ИК-№ обеспечивает выполнение возложенных на нее задач:

- учет и хранение документов по учету личных денег осужденных;

- проверка документов по мере их поступления, правильность их оформления, законности совершения операции, правильности подсчета показателей и итогов;

- применение типовых бланков первичных документов и регистров бухгалтерского учета 

Пункт 15 должностной инструкции предусматривает, что бухгалтер ФКУ ИК-№ для перевода денежных средств оформляет кассовые ордера (Типовая форма №КО-1), расходные кассовые ордера (Типовая форма № КО-2 по счету 201.34), то есть подготавливает документы для перевода денежных средств, которые в последующем направляется на подпись главному бухгалтеру и начальнику ФКУ ИК-№. 

Согласно пункту 37 должностной инструкции, бухгалтер ФКУ ИК-№ несет персональную ответственность за законность совершаемых операций, оформление и обработку документов в соответствии с нормативно-правовыми актами Удмуртской Республики, Российской Федерации и за состояние дел на порученном участке, то есть ФИО2 является материально ответственным лицом. 

В соответствии с ч.5 ст.91 УИК РФ, осужденные вправе получать переводы денежных средств и за счет средств, находящихся на их лицевых счетах, осуществлять переводы денежных средств близким родственникам, перечень которых определен пунктом 4 статьи 5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Осуществление переводов денежных средств иным лицам допускается с разрешения администрации исправительного учреждения в порядке, установленном Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений.

Согласно пунктам 140, 141, 142 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от 04.07.2022 № 110, для отправления перевода близким родственникам и иным лицам осужденный к лишению свободы заполняет заявление на имя начальника исправительного учреждения или лица, его замещающего, с просьбой перевести конкретную сумму из средств, имеющихся на его лицевом счете.

Перевод личных денег осуществляется банковским или почтовым переводом на основании заявления осужденного к лишению свободы, на котором работником бухгалтерии учреждения делается отметка о наличии денег. В заявлении указываются реквизиты банковского счета, на который следует перечислить денежные средства, либо адрес, по которому следует перевести денежные средства. Заявление рассматривается начальником исправительного учреждения или лицом, его замещающим, в течение трех рабочих дней со дня его подачи, и передается в бухгалтерию исправительного учреждения на исполнение. Прием заявлений осуществляется уполномоченными на то должностными лицами ИУ. 

Так, в один из дней периода времени с апреля 2025 года по 23 мая 2025 года, у ФИО2, находящейся в учреждении ФКУ ИК-№ УФСИН России по УР по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, занимающей должность бухгалтера ФКУ ИК№, в силу исполнения служебных обязанностей являющейся материально ответственным лицом, имеющей доступ к учету денежных средств осужденных, отбывающих наказание в учреждении ФКУ ИК№ УФСИН России по УР, и хранящихся на расчетном счете указанного учреждения, а также доступ к электронной цифровой подписи главного бухгалтера Р.К.Г. и начальника П.И.В., возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, принадлежащих ФКУ ИК№ УФСИН России по Удмуртской Республике.

Согласно разработанного ФИО2 плана преступных действий, она под видом поступивших заявлений осужденных на перевод денежных средств родственникам, будет формировать фиктивные платежные поручения с указанием назначения платежа - перечисление денежных средств от осужденных, а в реквизитах банковского счета, на который будут перечислятся денежные средства - банковский счет карты своего супруга, которая фактически находится в ее пользовании. После чего, ФИО2 используя находящиеся у нее электронно-цифровые подписи главного бухгалтера Р.К.Г. и начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике П.И.В., вверенные ей последними, и не осведомленными о ее преступных намерениях, будет подписывать изготовленные ею фиктивные платежные поручения и направлять их в Федеральное казначейство для списания денежных средств со счета ФКУ ИК-№ УФСИН России по УР на расчетный счет ее супруга для последующего снятия.

Реализуя свой преступный умысел, 03 марта 2025 года в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО2, являющаяся бухгалтером ФКУ ИК-№, а также материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете № по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, изготовила на рабочем компьютере фиктивное платежное поручение № 12699 от 03 марта 2025 года на сумму 16 000 рублей, в котором указала назначение платежа - перечисление денежных средств от осужденного Х.А.С. на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ее супругом Т.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты> После чего, используя электронно-цифровые подписи главного бухгалтера, а также начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике, подписала фиктивное платежное поручение и направила его в Федеральное казначейство. 04 марта 2025 года с лицевого счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном казначействе по Удмуртской Республике на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Т.А.А., поступили денежные средства в сумме 16 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 03 марта 2025 года в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО2, являющаяся бухгалтером ФКУ ИК-№, а также материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете № по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, изготовила на рабочем компьютере фиктивное платежное поручение №12691 от 03 марта 2025 года на сумму 12 000 рублей, в котором указала назначение платежа - перечисление денежных средств от осужденного Г.В.С. на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ее супругом Т.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты>. После чего, используя электронно-цифровые подписи главного бухгалтера, а также начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике, фиктивное платежное поручение подписала и направила его в Федеральное казначейство. 04 марта 2025 года с лицевого счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном казначействе по Удмуртской Республике на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Т.А.А., поступили денежные средства в сумме 12 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 06 марта 2025 года, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО2 являющаяся бухгалтером ФКУ ИК№, а также материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете № по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, изготовила на рабочем компьютере фиктивное платежное поручение № 9379 от 06 марта 2025 года на сумму 25 000 рублей, в котором указала назначение платежа - перечисление денежных средств от осужденного Х.А.А. на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ее супругом Т.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты> После чего, используя электронно-цифровые подписи главного бухгалтера, а также начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике, фиктивное платежное поручение подписала и направила его в Федеральное казначейство. 07 марта 2025 года с лицевого счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном казначействе по Удмуртской Республике на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Т.А.А., поступили денежные средства в сумме 25 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 11 марта 2025 года в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО2 являющаяся бухгалтером ФКУ ИК-№, а также материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете № по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, изготовила на рабочем компьютере фиктивное платежное поручение № 15124 от 11 марта 2025 года на сумму 50 000 рублей, в котором указала назначение платежа - перечисление денежных средств от осужденного Х.А.А. на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ее супругом Т.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты>. После чего, используя электронно-цифровые подписи главного бухгалтера, а также начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике, фиктивное платежное поручение подписала и направила его в Федеральное казначейство. 12 марта 2025 года с лицевого счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном казначействе по Удмуртской Республике на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Т.А.А., поступили денежные средства в сумме 50 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 24 марта 2025 года в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО2 являющаяся бухгалтером ФКУ ИК-№, а также материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете № по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, изготовила на рабочем компьютере фиктивное платежное поручение № 7744 от 24 марта 2025 года на сумму 50 000 рублей, в котором указала назначение платежа - перечисление денежных средств от осужденного К.Р.О. на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ее супругом Т.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты>. После чего, используя электронно-цифровые подписи главного бухгалтера, а также начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике, фиктивное платежное поручение подписала и направила его в Федеральное казначейство. 25 марта 2025 года с лицевого счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном казначействе по Удмуртской Республике на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Т.А.А., поступили денежные средства в сумме 50 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 26 марта 2025 года в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО2 являющаяся бухгалтером ФКУ ИК№, а также материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете № по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, изготовила на рабочем компьютере фиктивное платежное поручение № 9441 от 26 марта 2025 года на сумму 70 000 рублей, в котором указала назначение платежа - перечисление денежных средств от осужденного Ж.М.В. на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ее супругом Т.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты>. После чего, используя электронно-цифровые подписи главного бухгалтера, а также начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике, фиктивное платежное поручение подписала и направила его в Федеральное казначейство. Далее, 27 марта 2025 года с лицевого счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном казначействе по Удмуртской Республике на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Т.А.А., поступили денежные средства в сумме 70 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 17 апреля 2025 года в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО2 являющаяся бухгалтером ФКУ ИК№, а также материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете № по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, изготовила на рабочем компьютере фиктивное платежное поручение № 8351 от 17 апреля 2025 года на сумму 20 000 рублей, в котором указала назначение платежа - перечисление денежных средств от осужденного Ж.М.В. на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ее супругом Т.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты>. После чего, используя электронно-цифровые подписи главного бухгалтера, а так же начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике, фиктивное платежное поручение подписала и направила его в Федеральное казначейство. 18 апреля 2025 года с лицевого счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном казначействе по Удмуртской Республике на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Т.А.А., поступили денежные средства в сумме 20 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 24 апреля 2025 года, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО2 являющаяся бухгалтером ФКУ ИК-№, а также материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете № по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, изготовила на рабочем компьютере фиктивное платежное поручение № 6646 от 24 апреля 2025 года на сумму 10 000 рублей, в котором указала назначение платежа - перечисление денежных средств от осужденного Ж.М.В. на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ее супругом Т.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты> После чего, используя электронно-цифровые подписи главного бухгалтера, а также начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике, фиктивное платежное поручение подписала и направила его в Федеральное казначейство. 25 апреля 2025 года с лицевого счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном казначействе по Удмуртской Республике на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Т.А.А. поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 06 мая 2025 года в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО2 являющаяся бухгалтером ФКУ ИК-№, а также материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете № по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, изготовила на рабочем компьютере фиктивное платежное поручение № 4349 от 6 мая 2025 года на сумму 50 000 рублей, в котором указала назначение платежа - перечисление денежных средств от осужденного В.И.В. на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ее супругом Т.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты>. После чего, используя электронно-цифровые подписи главного бухгалтера, а также начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике, фиктивное платежное поручение подписала и направила его в Федеральное казначейство. 07 мая 2025 года с лицевого счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном казначействе по Удмуртской Республике на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Т.А.А., поступили денежные средства в сумме 50 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 13 мая 2025 года в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО2 являющаяся бухгалтером ФКУ ИК-№, а также материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете № по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, изготовила на рабочем компьютере фиктивное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, в котором указала назначение платежа - перечисление денежных средств от осужденного В.И.В. на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ее супругом Т.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты>. После чего, используя электронно-цифровые подписи главного бухгалтера, а также начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике, фиктивное платежное поручение подписала и направила его в Федеральное казначейство. 14 мая 2025 года с лицевого счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном казначействе по Удмуртской на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Т.А.А., поступили денежные средства в сумме 50 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 22 мая 2025 года в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО2 являющаяся бухгалтером ФКУ ИК-№, а также материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете № по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, изготовила на рабочем компьютере фиктивное платежное поручение № 6525 от 22 мая 2025 года на сумму 30 000 рублей, в котором указала назначение платежа - перечисление денежных средств от осужденного В.И.В. на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ее супругом Т.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты>. После чего, используя электронно-цифровые подписи главного бухгалтера, а также начальника ФКУ ИК№ УФСИН России по Удмуртской Республике, фиктивное платежное поручение подписала и направила его в Федеральное казначейство. 23 мая 2025 года с лицевого счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в Федеральном казначействе по Удмуртской Республике на банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО на имя Т.А.А., поступили денежные средства в сумме 30 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

В результате умышленных действий ФИО2 учреждению ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 383 000 рублей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, согласилась с обстоятельствами предъявленного ей обвинения, показала, что проживает со своим супругом Т.А.А., который является инвалидом 2 группы, она осуществляет за ним уход. Банковской картой, открытой на имя мужа, пользуется она. С апреля 2024 года по июнь 2025 года она работала в должности бухгалтера в ФКУ ИК-№ УФСИН России по УР. В должностные обязанности входило: ведение бухгалтерских документов, в том числе оформление платежных поручений для осуществления денежных переводов от осужденных. Ежедневно в течение дня присутствие в магазине жилой зоны при отоваривании осужденных, разносить в личные карточки осужденных стоимость покупных товаров с подтверждением подписи осужденных. Разносить все виды начисленной заработной платы, пособие по временной нетрудоспособности, пенсии и другие выплаты в личные карточки осужденных. Все денежные средства осужденных, предназначенных для выплаты им заработной платы, пособий и прочих выплат, находятся на едином счете, открытом в УФК по УР. Счет принадлежит ФКУ ИК№ УФСИН России по Удмуртской Республике. В связи с трудным материальным положением в конце апреля 2025 года, находясь у себя в кабинете ФКУ ИК-№ УФСИН России по УР адресу: 

<

адрес>, решила похищать денежные средства со счета ФКУ ИК-№ в разные дни, разными суммами, с указанием разных осужденных, путем изготовления фиктивных платежных поручений, с использованием электронно - цифровых подписей главного бухгалтера и начальника ФКУ ИК-№, не ставя последних в известность, злоупотребляя доверием. Реализуя задуманное, в инкриминируемый период на своем рабочем компьютере составляла платежные поручения по заявлению осужденных с просьбой о переводе денежных средств родственникам, в которых указывала реквизиты получателя своего супруга – Т.А.А. После чего, использовав электронно-цифровые подписи главного бухгалтера Р.К.Г. для согласования заявки, и электронно-цифровую подпись начальника учреждении П.И.В., направила указанные платежные поручения в УФК по УР. Спустя примерно сутки денежные средства поступали на банковскую карту ее супруга. Поскольку банковская карта супруга находилась в ее постоянном пользовании, она снимала денежные средства, использовала их на нужды семьи, погашение кредитов. Всего похитила денежные средства на сумму 382 000 руб. 00 коп. Исковые требования признает в полном объеме, просит учесть частичное возмещение причиненного материального ущерба в сумме 49 000 руб. 00 коп. 

В заявлении ФИО2 о явке с повинной от 10.06.2025 последняя сообщила о факте хищения ею денежных средств в размере 383 000 руб. 00 коп., совершенных на рабочем месте в ФКУ ИК-№ (т.2 л.д.18).

Добровольное написание явки с повинной, ФИО2 подтвердила в судебном заседании в полном объеме.

Показания подсудимой, данные в ходе судебного следствия, а также обстоятельства, изложенные ею в явке с повинной, суд признает достоверными, допустимыми, соответствующими фактическим обстоятельствам дела и использует их в качестве доказательств.

Наряду с признательными показаниями подсудимой, ее вина в совершении преступного деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего Х.Г.Ф., согласно которым она состоит в должности юрисконсульта юридической группы ФКУ ИК-№ УФСИН России по УР. С 01 апреля 2024 года на должность бухгалтера 1 категории бухгалтерии ФКУ ИК-№ была назначена ФИО2 в основные должностные задачи которой входило: учет и хранение документов по учету личных денег осужденных; проверка документов по мере их поступления: правильности их оформления, законности совершения операции, правильности подсчета показателей и итогов; работа с лицевыми счетами осужденных; правильное, своевременное оформление и обрабатывание первичных документов, в том числе платежных поручений; оформление приходных и расходных кассовых ордеров. Согласно должностной инструкции ФИО2 несла персональную ответственность за законность совершаемых операций, оформление и обработку документов в соответствии с нормативно-правовыми актами Удмуртской Республики, Российской Федерации и за состояние дел на порученном участке. Дисциплинарная, материальная и уголовная ответственность бухгалтера определяется в соответствии действующим законодательством Российской Федерации. ФИО2 являлась должностным лицом. В соответствии со ст. 91 УИК РФ осужденные вправе получать переводы денежных средств и за счет средств, находящихся на их лицевых счетах, осуществлять переводы денежных средств близким родственникам. Осуществление переводов денежных средств иным лицам допускается с разрешения администрации исправительного учреждения в порядке, установленном Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений. Согласно пунктам 140, 141, 142 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от 04.07.2022 № 110, для отправления перевода близким родственникам и иным лицам осужденный к лишению свободы заполняет заявление на имя начальника ИУ или лица, его замещающего, с просьбой перевести конкретную сумму из средств, имеющихся на его лицевом счете. Перевод личных денег осуществляется банковским или почтовым переводом на основании заявления осужденного к лишению свободы, на котором работником бухгалтерии учреждения делается отметка о наличии денег. В заявлении указываются реквизиты банковского счета, на который следует перечислить денежные средства, либо адрес, по которому следует перевести денежные средства. Заявление рассматривается начальником учреждения или лицом, его замещающим, в течение трех рабочих дней со дня его подачи, и передается в бухгалтерию исправительного учреждения на исполнение. Таким образом, после написания осужденным заявления о переводе личных денежных средств, записанных на его лицевом счете, ФИО3 формирует заявку – платежное поручение, указывая сумму перевода, данные осужденного и данные получателя денежных средств вместе с банком (реквизиты). Далее, указанная заявка подписывается двумя электронно-цифровыми подписями: главного бухгалтера Р.К.Г. и начальника ФКУ ИК-№ УФСИН П.И.В. В связи с большой загруженностью и частотой необходимости проведения указанных операций ЭЦП начальника и главного бухгалтера иногда пользовалась сама ФИО3. Кроме того, главный бухгалтер с 21.03.2025 длительный период времени находилась на больничном. Далее, подписанное платежное поручение направляется в Управление Федерального казначейства по Удмуртской Республике (далее – УФК по УР). В дальнейшем денежные средства переводятся с единого счета УФК по УР получателю. Сами лицевые счета осужденных это просто карточки с указание данных осужденного, его фотографией и информацией сколько денежных средств поступило на счет и сколько переведено, данная информация доводится осужденному под подпись. Работу с лицевыми счетами проводила и вносила в них записи только ФИО3, другие сотрудники бухгалтерии в этом не участвовали и доступа не имели. После совершения каких-либо операций (перевод денежных средств осужденного родственникам или др.) в лицевом листе ей проставлялась отметка о списании денежных средств с лицевого счета и указывался остаток денежных средств. 02.06.2025 на имя начальника учреждения после выхода с больничного поступил рапорт главного бухгалтера Р.К.Г. о том, что в ходе ежемесячной сверки остатков денежных средств на лицевых счетах осужденных с программой 1С было выявлено расхождение по остаткам у осужденных Х.А.А., К.Р.О., Ж.М.В., В.И.В. на общую сумму 383 000,00 руб., образовавшихся в результате перечисления бухгалтером 1 категории ФИО2 денежных средств без заявлений указанных осужденных. На основании указанного рапорта была проведена проверка, по результатам которой было установлено хищение ФИО3, с использованием электронно-цифровых подписей главного бухгалтера и начальника ФКУ ИК-1 УФСИН, без соответствующих заявлений осужденных, денежных средств со счета учреждения открытого в УФК по УР путем составления фиктивных заявок, платежных поручений и перевода денежных средств на расчетный счет, принадлежащий ее супругу. ФИО3 охарактеризовала как скрытую, малообщительную, в конфликтных ситуациях замечена не была, дружеских отношений в коллективе не с кем не поддерживала. Подтвердила факт частичного возмещения ФИО3 причиненного учреждению материального ущерба. Просила заявленные исковые требования удовлетворить в сумме, не возмещенного последней ущерба. На строгом наказании ФИО3 не настаивала; 

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Т.А.А. (т.1 л.д.176-177), являющего супругом ФИО2, согласно которым он является инвалидом с детства, установлена 2 группа инвалидности. Не работает по состоянию здоровья, получает пенсию, которая перечисляется на его банковскую карту. Карта находится в распоряжении супруги. С 01.04.2025 по 03.06.2025 супруга работала в должности бухгалтера в ФКУ ИК-№ УФСИН России по УР, 

<

адрес>. Со слов супруги знает, что причиной увольнения послужило хищение ею денежных средств учреждения, которые без его ведома переводились на его банковскую карту. Елена сожалеет о случившемся, сказала, что пошла на этот шаг ввиду тяжелого материального положения. Елена по характеру отзывчивая, добрая, осуществляет уход за ним, берется за любую работу, все делает по дому. Действительно у семьи имеются кредитные обязательства, много денег уходит на приобретение лекарств;

- показаниями, допрошенной в судебном заседании свидетеля Р.К.Г., согласно которым она состоит в должности главного бухгалтера ФКУ ИК-№ УФСИН России по УР. В должностные обязанности входит организация работы бухгалтерии, контроль за сотрудниками. ФИО2 состояла в штате бухгалтеров указанного учреждения. В должностные обязанности ФИО2 помимо прочего входил учет и хранение документов по учету личных денежных средств осужденных, а также проверка законности совершения операций, оформление приходных кассовых ордеров, расходных кассовых ордеров, формирование платежных поручений. ФИО2 являлась материально ответственным лицом. Платежное поручение подписывается двумя электронно-цифровыми подписями. Указанные подписи выдаются сотрудникам бухгалтерии по мере необходимости, при подготовке документов. П.И.В. свою электронную подпись передавал ей, а она, при необходимости, выдавала ее сотрудникам вместе со своей электронной подписью. В период с 21 марта по 16 мая 2025 года она находилась на больничном, носители с электронными подписями передала для работы К. и ФИО3. В период с конца мая по начало июня 2025 года она осуществила проверку бухгалтерских документов, в ходе которой обнаружила, что ФИО2 в период с 03.03.2025 по 22.05.2025 похитила денежные средства в сумме 383 000 руб. 00 коп., предназначенных для выплат осужденным, содержащимся в ИК-№. В платежных поручениях, оформленных ФИО3, указаны реквизиты ее супруга Т.А.А. в качестве получателя денежных средств. При этом, заявления осужденных на перевод денежных средств отсутствовали. ФИО2 в графе получателя денежных средств указывала счет супруга, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> Денежные средства списывались с единого лицевого счета ФКУ ИК-№ УФСИН России по УР, в связи с чем, ущерб причинен учреждению;

- показаниями, допрошенного в судебном заседании свидетеля П.И.В., согласно которым он состоит в должности начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по УР. В основные должностные обязанности входит: осуществление общего руководства деятельностью учреждения. Главным бухгалтером учреждения является Р.К.Г. В должности бухгалтера работала ФИО2, которая несла персональную ответственность за законность совершаемых операций, оформление и обработку документов в соответствии с нормативно-правовыми актами Удмуртской Республики, Российской Федерации и за состояние дел на порученном участке. В должностные задачи бухгалтера ФИО2 входило: учет и хранение документов по учету личных денег осужденных; работа с лицевыми счетами осужденных; правильное, своевременное оформление и обработка первичных документов, в том числе платежных поручений; оформление приходных и расходных кассовых ордеров. При оформлении переводов денежных средств осужденных содержащихся в ИК-№, от последних отбирались заявления с указанием реквизитов банковского счета на который следует перечислить денежные средства, либо адрес, по которому следует перевести денежные средства. Заявления рассматривались им в течение трех рабочих дней со дня его подачи, и передавались в бухгалтерию учреждения на исполнение ФИО3, которая формировала заявку – платежное поручение, указывая сумму перевода, данные осужденного и данные получателя денежных средств вместе с банком (реквизиты). Указанная заявка подписывалась двумя электронно-цифровыми подписями: главного бухгалтера Р.К.Г. и его. Подписи хранились в бухгалтерии вследствие большого объема работы, частоты необходимости и оперативности проведения операций по направлению платежных поручений, а также доверительных отношений. Сотрудникам бухгалтерии, в том числе ФИО3 было указано на запрет передачи данных подписей другим лицам. После согласования и утверждения платежное поручение направляется в Управление Федерального казначейства по Удмуртской Республике (далее – УФК по УР). Ими в дальнейшем денежные средства переводятся с единого счета учреждения открытого в УФК по УР получателю. Все денежные средства осужденных, предназначенные для выплаты заработной платы, пособий и других выплат, находятся на едином счете учреждения, открытом в УФК по УР. Работу с лицевыми счетами проводила и вносила в них записи только сама ФИО3, другие сотрудники бухгалтерии в этом не участвовали. После совершения каких-либо операций включая переводы в лицевом листе ей проставлялась отметка о списании денежных средств с лицевого счета и указывался остаток денежных средств. В июне 2025 года на его имя поступил рапорт главного бухгалтера Р.К.Г. о том, что в ходе ежемесячной сверки остатков денежных средств на лицевых счетах осужденных с программой 1С было выявлено расхождение по остаткам у осужденных на общую сумму 383 000,00 руб., образовавшихся в результате перечисления бухгалтером ФИО2 денежных средств без заявлений указанных осужденных. По результатам проведенной проверки было установлено хищение ФИО3 указанных денежных средств посредством составления фиктивных заявок, платежных поручений с последующим переводом денежных средств на расчетный счет, открытый в ПАО 

<

данные изъяты>, принадлежащий супругу ФИО3;

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.В.С. (т.2 л.д.13-16), согласно которым он отбывал уголовное наказание в ФБУ ИК-№ УФСИН России по УР. Ввиду наличия 2 группы инвалидности получал пенсионные выплаты от государства, которые указывались в его лицевом счете № Г-684 по учету личных денег и операций по безналичному расчету. При освобождении из Учреждения, ему выплатили всю сумму денежных средств, указанную в его лицевом счете, а именно 48 919 руб. 04 коп. Ущерб ему не причинен, претензий не имеет;

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Х.А.А. (т.2 л.д.9-12), согласно которым в период времени с 29.09.2022 по 28.03.2025 он отбывал уголовное наказание в исправительных учреждениях УСИН России по УР, в том числе в ФКУ ИК№ УФСИН в период времени с 14.02.2025 по 28.03.2025. Отбывая наказание в ИК-№ он занимался оплачиваемой деятельностью, в связи с чем получал заработную плату, которая указывалась в его лицевом счете по учету личных денег осужденных и операций по безналичному расчету. Поскольку осужденным запрещено пользоваться наличными денежными средствами, все операции происходят безналично по заявлению осужденных. В марте 2025 года какое-либо заявление с просьбой о переводе денежных средств в чей-либо адрес он не писал, денежные средства копил до своего освобождения. 28.03.2025 при освобождении из ФКУ ИК№ УФСИН, ему выплатили всю сумму денежных средств, указанную в лицевом счете – 

<

***> 962 руб. 40 коп. Ущерб ему не причинен, претензий не имеет.

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 в совершении преступного деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается:

- копией должностной инструкции бухгалтера 1 категории Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по Удмуртской Республики ФИО2 от 13.05.2024, согласно которой она обеспечивает выполнение возложенных на нее задач, в том числе: учет и хранение документов по учету личных денежных средств; проверку документов, правильность их оформления, законность совершения операций. Кроме того в ее обязанности входит: оформление приходных кассовых ордеров. Она несет персональную ответственность за законность совершаемых операций, оформление и обработку документов в соответствии нормативно-правовыми актами УР, РФ и за состоянием дел на порученном участке. ФИО2 ознакомлена с инструкцией 13.05.2024, о чем имеется ее подпись (т.1 л.д.71-72);

- копией должностной инструкции бухгалтера 1 категории Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по Удмуртской Республики ФИО2 от 20.03.2025, положения которой аналогичны инструкции, утвержденной 13.05.2024 ФИО2 ознакомлена с инструкцией 20.03.2025, о чем имеется ее подпись (т.1 л.д.73-76);

- копией заявления от 29.03.2024, в котором ФИО2 просит принять ее на работу на должность бухгалтера 1 категории в бухгалтерию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике с 01.04.2024 (т.1 л.д.78);

- копией приказа о приеме на работу ФИО4 № 45-лс от 01.04.2024 (т.1 л.д.79);

- копией заявления от 01.05.2024, в котором ФИО2 просит перевести ее на должность бухгалтера 1 категории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике со 02.07.2024 (т.1 л.д.80);

- копией трудового договора № 7/24 от 01.04.2024, согласно которому ФИО2 принята бухгалтером ФКУ ИК№ УФСИН России по Удмуртской Республике на период нахождения на листе временной нетрудоспособности бухгалтера 1 категории Г.С.А. (Т.1 л.д.82-83);

- копией дополнительного соглашения № 8/24 к трудовому договору № 7/24 от 01.04.2024, согласно которому ФИО2 с 02 июля 2024 года устанавливается срок действия трудового договора бессрочно (на неопределенный срок) (т.1 л.д.84);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2025 с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено рабочее место ФИО2 – служебный кабинет № ФКУ ИК№, по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, зафиксировано наличие орг. техники, компьютера (т.1 л.д.92-98);

- информацией предоставленной из ПАО 

<

данные изъяты> по запросу, согласно которой на счет № открытый на имя Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения зафиксировано поступление денежных средств:

- 04.03.2025 в 10 час. 06 мин. в сумме 12 000 руб. 00 коп.;

- 04.03.2025 в 10 час. 06 мин. в сумме 16 000 руб. 00 коп.;

- 07.03.2025 в 10 час. 07 мин. в сумме 25 000 руб. 00 коп.;

- 12.03.2025 в 10 час. 10 мин. в сумме 50 000 руб. 00 коп.;

- 26.03.2025 в 10 час. 42 мин. в сумме 50 000 руб. 00 коп.;

- 27.03.2025 в 10 час. 11 мин. в сумме 70 000 руб. 00 коп.;

- 18.04.2025 в 10 час. 14 мин. в сумме 20 000 руб. 00 коп.;

- 25.04.2025 в 09 час. 41 мин. в сумме 10 000 руб. 00 коп.;

- 07.05.2025 в 10 час. 11 мин. в сумме 50 000 руб. 00 коп.;

- 14.05.2025 в 10 час. 23 мин. в сумме 50 000 руб. 00 коп.;

- 23.05.2025 в 10 час. 42 мин. в сумме 30 000 руб. 00 коп. (т.1 л.д.100-156);

- копией устава Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по Удмуртской Республике», местонахождения учреждения: Российская Федерация, 

<

адрес> Является учреждением уголовно-исполнительной системы РФ, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы. Учредителем является РФ. Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Федеральная служба исполнения наказаний. Собственником имущества учреждения является Российская Федерация в лице ФСИН России (т.1 л.д.167-170);

- протоколом выемки от 20.06.2025 с фототаблицей к нему, согласно которому в служебном кабинете № Отдела МВД России «Завьяловский» по адресу: 

<

адрес>, свидетель Р.К.Г. выдала добровольно следующие документы: лицевые счета (карточки) осужденных: № Г-684 на осужденного Г.В.С., № Х-264 на осужденного Х.А.С., б/н на осужденного Х.А.А., № К-213 на осужденного К.Р.О., № Ж-686 на осужденного Ж.М.В., № В-847 на осужденного В.И.В.

Платежные поручения: № 12691 от 03.03.2025, № 12699 от 03.03.2025, № 9379 от 06.03.2025, № 15124 от 11.03.2025, № 7744 от 24.03.2025, № 9441 от 26.03.2025, № 8351 от 17.04.2025, № 6646 от 24.04.2025, № 4349 от 06.05.2025, № 6128 от 13.05.2025, № 6525 от 22.05.2025. 

Заявления осужденных: Х.А.С. от 21.02.2025, Г.В.С. от 17.02.2025, К.Р.О. от 14.03.2025, К.Р.О. от 14.03.2025. 

Выписки из лицевого счета: № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.189-194);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2025 с фототаблицей к нему, проведенного в служебном кабинете № в отделе МВД России «Завьяловский», в ходе которого установлено следующее:

- в лицевом счете осужденного № Г-684 Г.В.С. имеется запись от 03.03.2025 о переводе 12 000 рублей;

- в лицевом счете осужденного № Х-264 Х.А.С. имеется запись от 03.03.2025 о переводе 16 000 рублей;

- в лицевом счете осужденного Х.А.А. записей о переводе денежных средств за 06.03.2025 в сумме 25 000 рублей, 11.03.2025 г. в сумме 50 000 рублей не имеется;

- в лицевом счете осужденного № К-213 К.Р.О. записей о переводе денежных средств за 24.03.2025 в сумме 50 000 рублей не имеется. Имеется запись от 29.04.2025 о переводе 86 000рублей;

- в лицевом счете осужденного № Ж-686 Ж.М.В. записей о переводе денежных средств за 26.03.2025 в сумме 70 000 рублей, 17.04.2025 в сумме 20 000 рублей, 24.04.2025 в сумме 10 000 рублей не имеется; 

- в лицевом счете осужденного № В-847 В.И.В. записей о переводе денежных средств за 06.05.2025 в сумме 50 000 рублей, 13.05.2025 в сумме 50 000 рублей, 22.05.2025 в сумме 30 000 рублей не имеется.

В платежном поручении № 12691 от 03.03.2025 в графе списание со счета указана дата 04.03.2025, платежное поручение на сумму 12 000 рублей, указан банк получателя ПАО 

<

данные изъяты> Имеется пояснение личные деньги осужденного Г.В.С. на р/с № Т.А.А.

В платежном поручении № 12699 от 03.03.2025 в графе списание со счета указана дата 04.03.2025, платежное поручение на сумму 16 000 рублей, указан банк получателя ПАО 

<

данные изъяты>. Имеется пояснение личные деньги осужденного Х.А.С. на р/с № Т.А.А.

В платежном поручении № 9379 от 06.03.2025 в графе списание со счета указана дата 07.03.2025, платежное поручение на сумму 25 000 рублей, указан банк получателя ПАО 

<

данные изъяты>. Имеется пояснение личные деньги осужденного Х.А.А. на р/с № Т.А.А.

В платежном поручении № 15124 от 11.03.2025 в графе списание со счета указана дата 12.03.2025, платежное поручение на сумму 50 000 рублей, указан банк получателя ПАО 

<

данные изъяты>. Имеется пояснение личные деньги осужденного Х.А.А. на р/с № Т.А.А.

В платежном поручении № 7744 от 24.03.2025 в графе списание со счета указана дата 25.03.2025, платежное поручение на сумму 50 000 рублей, указан банк получателя ПАО 

<

данные изъяты>. Имеется пояснение личные деньги осужденного К.Р.О. на р/с № Т.А.А.

В платежном поручении № 9441 от 26.03.2025 в графе списание со счета указана дата 27.03.2025, платежное поручение на сумму 70 000 рублей, указан банк получателя ПАО 

<

данные изъяты> Имеется пояснение личные деньги осужденного Ж.М.В. на р/с № Т.А.А.

В платежном поручении № 8351 от 17.04.2025 в графе списание со счета указана дата 18.04.2025, платежное поручение на сумму 20 000 рублей, указан банк получателя ПАО 

<

данные изъяты>. Имеется пояснение личные деньги осужденного Ж.М.В. на р/с № Т.А.А.

В платежном поручении № 6646 от 24.04.2025 в графе списание со счета указана дата 25.04.2025, платежное поручение на сумму 10 000 рублей, указан банк получателя ПАО 

<

данные изъяты>. Имеется пояснение личные деньги осужденного Ж.М.В. на р/с № Т.А.А.

В платежном поручении № 4349 от 06.05.2025 в графе списание со счета указана дата 07.05.2025, платежное поручение на сумму 50 000 рублей, указан банк получателя ПАО 

<

данные изъяты>. Имеется пояснение личные деньги осужденного В.И.В. на р/с № Т.А.А.

В платежном поручении № 6128 от 13.05.2025 в графе списание со счета указана дата 14.05.2025, платежное поручение на сумму 50 000 рублей, указан банк получателя ПАО 

<

данные изъяты>. Имеется пояснение личные деньги осужденного В.И.В. на р/с № Т.А.А.

Платежное поручение № 6525 от 22.05.2025 на сумму 30 000 рублей, указан банк получателя ПАО 

<

данные изъяты>. Имеется пояснение личные деньги осужденного В.И.В. на р/с № Т.А.А.

Из заявлений осужденных о переводе денежных средств указано следующее:

- Х.А.С. просит разрешения с лицевого счета перевести деньги в сумме 16 000 (шестнадцать тысяч) рублей по реквизитам получателя: Х.Н.Н. р/счет №. Дата 21.02.2025;

- К.Р.О. просит разрешения с лицевого счета перевести деньги в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей по реквизитам получателя: К.Т.А. р/счет №. Дата 14.03.2025;

- Г.В.С. просит разрешения перевести с лицевого счета деньги в сумме 12 000 (двенадцать тысяч) рублей по реквизитам получателя: Х.Н.Н. р/счет №. Дата 17.02.2025;

- К.Р.О. просит разрешения с лицевого счета перевести деньги в сумме 86 000 (восемьдесят шесть тысяч) рублей по реквизитам получателя: К.Т.А. р/счет №. Дата 14.03.2025.

В выписке из лицевого счета № за 04.03.2025 в строках 10 и 13 имеется информация в строке №10 документ подтверждающий проведение операции (колонки 3,4,5) указано, платежное поручение №12691 от 03.03.2025 документ - основание для проведения операции со средствами во временном распоряжении (колонки 6,7,8) указано, заявка на кассовый расход 000-000954 от 03.03.2025 выплаты в сумме 12 000,00 (колонка 10). В строке №13 документ подтверждающий проведение операции (колонки 3,4,5) указано, платежное поручение № 12699 от 03.03.2025 документ - основание для проведения операции со средствами во временном распоряжении (колонки 6,7,8) указано, заявка на кассовый расход 000-000955 от 03.03.2025 выплаты в сумме 16 000,00 (колонка 10). 

В выписке из лицевого счета № за 07.03.2025 имеется информация в строке №15 документ подтверждающий проведение операции (колонки 3,4,5) указано, платежное поручение № 9379 от 06.03.2025 документ - основание для проведения операции со средствами во временном распоряжении (колонки 6,7,8) указано, заявка на кассовый расход 0000-001040 от 05.03.2025 выплаты в сумме 25 000,00 (колонка 10). 

В выписке из лицевого счета № за 12.03.2025, имеется информация в строке № 6 документ подтверждающий проведение операции (колонки 3,4,5) указано, платежное поручение №15124 от 11.03.2025 документ - основание для проведения операции со средствами во временном распоряжении (колонки 6,7,8) указано, заявка на кассовый расход 0000-001110 от 11.03.2025 выплаты в сумме 50 000,00 (колонка 10). 

В выписке из лицевого счета № за 25.03.2025 имеется информация в строке № 11 документ подтверждающий проведение операции (колонки 3,4,5) указано, платежное поручение № 7744 от 24.03.2025 документ - основание для проведения операции со средствами во временном распоряжении (колонки 6,7,8) указано, заявка на кассовый расход 0000-001734 от 24.03.2025 выплаты в сумме 50 000,00 (колонка 10). 

В выписке из лицевого счета № за 27.03.2025 имеется информация в строке № 13 документ подтверждающий проведение операции (колонки 3,4,5) указано, платежное поручение № 9441 от 26.03.2025 документ - основание для проведения операции со средствами во временном распоряжении (колонки 6,7,8) указано, заявка на кассовый расход 0000-001769 от 26.03.2025 выплаты в сумме 70 000,00 (колонка 10). 

В выписке из лицевого счета № за 18.04.2025 имеется информация в строке № 2 документ подтверждающий проведение операции (колонки 3,4,5) указано, платежное поручение № 8351 от 17.04.2025 документ - основание для проведения операции со средствами во временном распоряжении (колонки 6,7,8) указано, заявка на кассовый расход 0000-002448 от 17.04.2025 выплаты в сумме 20 000,00 (колонка 10). 

В выписке из лицевого счета № за 25.04.2025 имеется информация в строке № 5 документ подтверждающий проведение операции (колонки 3,4,5) указано, платежное поручение № 6646 от 24.04.2025 документ - основание для проведения операции со средствами во временном распоряжении (колонки 6,7,8) указано, заявка на кассовый расход 0000-002574 от 24.04.2025 выплаты в сумме 10 000,00 (колонка 10). 

В выписке из лицевого счета № за 07.05.2025 имеется информация в строке № 6 документ подтверждающий проведение операции (колонки 3,4,5) указано, платежное поручение № 4349 от 06.05.2025 г. документ - основание для проведения операции со средствами во временном распоряжении (колонки 6,7,8) указано, заявка на кассовый расход 0000-002723 от 06.05.2025 выплаты в сумме 50 000,00 (колонка 10). 

В выписке из лицевого счета № за 14.05.2025 имеется информация в строке № 4 документ подтверждающий проведение операции (колонки 3,4,5) указано, платежное поручение № 6128 от 13.05.2025 документ - основание для проведения операции со средствами во временном распоряжении (колонки 6,7,8) указано, заявка на кассовый расход 0000-02749 от 13.05.2025 выплаты в сумме 50 000,00 (колонка 10). 

В выписке из лицевого счета № за 23.05.2025 имеется информация в строке № 29 документ подтверждающий проведение операции (колонки 3,4,5) указано, платежное поручение № 6525 от 22.05.2025 документ - основание для проведения операции со средствами во временном распоряжении (колонки 6,7,8) указано, заявка на кассовый расход 0000-03328 от 22.05.2025 выплаты в сумме 30 000,00 (колонка 10) (т.1 л.д.195-256).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании и изложенные в приговоре доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Суд доверяет показаниям потерпевшей Х.Г.Ф., а также свидетелей: Р.К.Г., П.И.В. а также оглашенным показаниям свидетелей: Т.А.А., Г.В.С., Х.А.А., поскольку показания указанных лиц не противоречивы и в целом последовательны. Кроме того, исследованные в ходе судебного следствия протоколы допросов свидетелей составлены с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением последним всех предусмотренных законом прав, по форме и содержанию отвечают требованиям относимости и допустимости, в связи с чем, являются доказательствами по настоящему уголовному делу. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что показания ФИО2 данные в ходе судебного следствия по обстоятельствам совершенного преступления не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом на основании показаний потерпевшей и свидетелей, согласуются со всеми доказательствами по делу, в том числе ее заявлением о явке с повинной и другими письменными доказательствами, которые суд также находит допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При этом, исследованный по ходатайству стороны обвинения рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОСБ УФСИН России по УР старшего лейтенанта внутренней службы Е.И.А., зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России «Завьяловский» за № 8323 от 02.06.2025, согласно которому в ходе проверки установлено, что ФИО2, в период времени с марта по май 2025 года, похитила денежные средства в сумме 383 000 рублей, предназначенные для выплаты заработной платы осужденным учреждения, путем изготовления фиктивных платежных поручений, с последующим направлением в Управление Федерального казначейства по УР для исполнения с указанием в графе получателя денежных средств банковского счета своего супруга – Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.8) в качестве доказательства судом не рассматривается. Суд учитывает, что указанный рапорт послужил лишь поводом для возбуждения уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, а также свидетельствует о том, что следствием принимались меры к сбору всей совокупности доказательств в рамках возбужденного уголовного дела.

По смыслу положений ч.1 ст. 159 УК РФ, п. 1 примечания к ст. 158 УК РФ, а также разъяснений данных в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 (ред. от 15.12.2022) «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», при мошенничестве, в том числе, предусмотренном ст. 159 УК РФ, обман или злоупотребление доверием являются способами хищения чужого имущества или приобретения права на чужое имущество, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом. Злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим.

Установленные судом обстоятельства дела свидетельствуют о прямом умысле подсудимой ФИО2 на совершение мошенничества путем обмана и злоупотребления доверием, поскольку последняя, в силу исполнения служебных обязанностей, имея доступ к учету денежных средств, находящихся на расчетном счете учреждения ФКУ ИК-№, в отсутствие заявлений осужденных на перевод денежных средств, изготавливала фиктивные платежные поручения с указанием назначения платежа - перечисление денежных средств от осужденных, а в реквизитах банковского счета, на которые в последующем перечислялись денежные средства, указывала банковский счет карты своего супруга, которая фактически находилась в ее пользовании. При этом, ФИО2 при подписании фиктивных платежных поручений использовала находящиеся у нее электронно-цифровые подписи главного бухгалтера Р.К.Г. и начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Удмуртской Республике П.И.В. вверенные ей последними, и не осведомленными о ее преступных намерениях. Совершая указанные действия, ФИО2 осознавала общественную опасность своих противоправных действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему ущерба и желала их наступления.

Устанавливая мотив совершения преступления, суд приходит к выводу, что оно совершено из корыстных побуждений. 

Размер ущерба причиненного ФКУ ИК№ УФСИН России по УР подтверждается совокупностью исследованных доказательств и подсудимой не оспаривается.

Учитывая разъяснения Верховного Суда РФ данные в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 (ред. от 15.12.2022) «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» также нашел свое подтверждение, поскольку нахождение ФИО2 в должности бухгалтера, позволяли ей формировать платежные документы, производить перечисления денежных средств осужденных, путем обмана и злоупотребления доверием вводить в заблуждение главного бухгалтера и руководителя учреждения, используя электронно-цифровые подписи последних относительно оснований перечисления денежных средств на карту своего супруга, находившуюся исключительно в ее пользовании, то есть совершать хищение денежных средств ФКУ ИК-№ УФСИН России по УР. 

Принимая во внимание примечания к ст.158 УК РФ размер ущерба в сумме 383 000 рублей 00 коп., является крупным размером, исходя из чего, квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение.

Таким образом, учитывая позицию государственного обвинителя, поддержавшего квалификацию, предложенную органами предварительного следствия, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

На основании материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО2, не состоящей на учете у психиатра, обстоятельств совершенного ею преступления, принимая во внимание поведение подсудимой в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ее вменяемой по отношению к инкриминируемому деянию и подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, ее состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО2 ранее не судима, вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет постоянное место жительство, регистрации, где характеризуется положительно, приняла меры к частичному возмещению причиненного преступлением ущерба. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья ее и ее близких родственников, в том числе супруга, имеющего инвалидность, осуществление ухода за последним, суд признает смягчающими наказание Т.Р.А. в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Активное способствование расследованию преступления, выразившееся в написании явки с повинной после возбуждения уголовного дела, даче последовательных подробных показаний, в которых она сообщила обстоятельства, место, время и способ совершения преступления, суд также признает смягчающими ФИО2 наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Определяя ФИО2 вид наказания, учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства совершенного ею преступления, исходя из принципа справедливости назначаемого наказания, целей наказания, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, фактических обстоятельств дела, принимая во внимание личность подсудимой, суд приходит к выводу, что способствующим исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений, соответствующим тяжести совершенного преступления и отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ будет назначение наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом отношения подсудимой к содеянному, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, окончательное наказание ФИО2 суд назначает с применением ст.73 УК РФ, так как исправление последней возможно без изоляции от общества.

Суд не находит оснований для назначения ФИО2 иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией уголовного закона за совершение данного преступления, равно как и дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, равно как других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимой ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Одновременно с изложенным, у суда нет оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимой ФИО2 преступления на менее тяжкую.

Кроме того, у суда отсутствуют основания для освобождения ФИО2 уголовной ответственности и наказания, а также основания для применения в отношении последней положений ст.53.1 УК РФ.

Ввиду назначения подсудимой ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы, до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения избранную ранее меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск, заявленный Федеральным казенным учреждением «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Удмуртской Республике» в размере 383 000 руб. 00 коп. 00 коп. в счет возмещения материального ущерба, поддержанный государственным обвинителем и признанный подсудимой ФИО2 в полном объеме, суд находит согласно ст.1064 ГК РФ обоснованным и подлежащим частичному удовлетворению, с учетом суммы ранее возмещенного ущерба в размере 49 000 рублей. 

Обеспечительные меры в виде наложения ареста на имущество подсудимой подлежат сохранению до возмещения ущерба потерпевшей.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу не заявлены.

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать осужденную по вступлению приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на осужденную в течение испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа,

- являться один раз в месяц для регистрации в данный специализированный государственный орган.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования Федерального казенного учреждения «Исправительной колонии № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Удмуртской Республике» в размере 383 000 руб. 00 коп. удовлетворить частично. Взыскать с ФИО2 в пользу Федерального казенного учреждения «Исправительной колонии № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Удмуртской Республике» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 334 000 руб. 00 коп.

Арест, наложенный постановлением Завьяловского районного суда УР от 26.06.2025 на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер № – сохранить до возмещения ущерба потерпевшему.

Вещественные доказательства:

- платежные поручения, лицевые счета (карточки осужденных, выписки из лицевого сета, заявления осужденных), выданные на ответственное хранение свидетелю Р.К.Г., вернуть по принадлежности Федеральному казенному учреждению «Исправительной колонии № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Удмуртской Республике».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения через суд, постановивший приговор. В случае заявления осужденной ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.С. Бочкарева

Подлинный судебный акт подшит в дело

№ 1-216/25 Завьяловского районного суда УР